
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

JĒKABPILS  

NOVADS 
 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Jēkabpils novada teritorijas raksturojums ...................................................................... 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 6 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 7 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 7 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 9 

4.3. Administratīvie izdevumi ...................................................................................................... 10 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) .................................................... 11 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ......... 13 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo .............................................. 14 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 15 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 19 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 21 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 21 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 22 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri .................................................. 22 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 22 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 23 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 23 

 

  



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
VRAA dati 

2014 2015 2016 2017 

Aknīstes novads 1. Aknīstes pagasts 

2. Aknīstes pilsēta 

3. Asares pagasts 

4. Gārsenes pagasts 

-0,380  

(66) 

-0,482  

(72) 

-0,197  

(56) 

-0,888  

(93) 

Jēkabpils novads 5. Ābeļu pagasts 

6. Dignājas pagasts 

7. Dunavas pagasts 

8. Kalna pagasts 

9. Leimaņu pagasts 

10. Rubenes pagasts 

11. Zasas pagasts 

-0,600  

(81) 

-0,509  

(76) 

-0,556  

(83) 

-0,567  

(80) 

Jēkabpils pilsēta 12. Jēkabpils pilsēta -1,075  

(7/9) 

-1,349  

(7/9) 

-1,209  

(7/9) 

-1,112  

(7/9) 

Krustpils novads 13. Atašienes pagasts 

14. Krustpils pagasts 

15. Kūku pagasts 

16. Mežāres pagasts 

17. Variešu pagasts 

18. Vīpes pagasts 

-0,579 

(79) 

-0,624 

(85) 

-0,544  

(79) 

-0,694  

(88) 

Salas novads 19. Salas pagasts 

20. Sēlpils pagasts 

-0,390 

(69) 

-0,109 

(41) 

-0,241  

(61) 

-0,333  

(66) 

Viesītes novads 21. Elkšņu pagasts 

22. Rites pagasts 

23. Saukas pagasts 

24. Viesītes pagasts 

25. Viesītes pilsēta 

-0,550 

(76) 

-0,404 

(67) 

-0,399  

(71) 

-0,393  

(70) 

 

2. Apvienotā Jēkabpils novada teritorijas raksturojums 

 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Jēkabpils ir pilsēta Daugavas krastos, kas mūsdienu izpratnē izveidota tikai 1962. gadā, 

apvienojot labajā krastā esošo Krustpili ar kreisajā krastā izvietoto Sēlijas lielāko pilsētu Jēkabpili. Tā 

atrodas Latvijas noslogotāko dzelzceļu (Rīga–Daugavpils un Ventspils–Maskava) krustpunktā 2 stundu 

brauciena attālumā no Rīgas (ar ātrvilcienu – 1 stunda 35 minūtes). Lai arī Krustpils vēsturiski bijusi 

Latgales pilsēta, mūsdienās tā, būdama Rīgas piepilsētas vilcienu satiksmes galapunkts, vairāk tiecas 

augošās Rīgas aglomerācijas virzienā. Šo faktu gan neņem vērā spēkā esošais Latvijas reģionu 

iedalījums, atbilstoši kuram bijušā Jēkabpils rajona novadi abos Daugavas krastos ir iekļauti Zemgales 

reģionā. 

Vēsturiski Jēkabpils veidojusies 17. gs., kad šeit patvērumu bija raduši vajātie krievu 

vecticībnieki un otrā poļu–zviedru kara bēgļi. Tā kā Daugavas krāču dēļ šeit nācās izkraut liellaivās no 

Krievijas uz Rīgu vestās preces, kas tālāk līdz Jaunjelgavai bija jāved pa sauszemi, Jēkabpilī labprāt 

uzkavējās arī Krievijas strūdzinieki un plostnieki. 1670. gadā hercogs Jēkabs šai rosīgajai apmetnei 

piešķīra pilsētas tiesības. Daugavas ūdensceļš bija Jēkabpils attīstības dzinējspēks līdz pat 1861. gadam, 

kad Daugavas pretējā krastā pie jaunizbūvētā Rīgas–Daugavpils dzelzceļa tika atklāta Krustpils un 

Zīlānu stacija. Krustpils miests pie 13. gs. būvētās Rīgas bīskapa pils bija izveidojies jau viduslaikos 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

3 

(oficiāli miesta statuss gan tika piešķirts tikai 1784. g.), taču par lielāku tirdzniecības un satiksmes centru 

tas izauga tikai reizē ar dzelzceļa būvi. Satiksmes  plūsmai pārvirzoties uz dzelzceļu, pieauga Jēkabpils 

pārceltuves noslodze. Pirmā tilta būves iespēja starp Krustpili un Jēkabpili 20. gs. sākumā netika 

izmantota, pilsētas vadībai nesaspējot vienoties ar Maskavas–Ventspils dzelzceļa būvniekiem, kas 1904. 

gadā tiltu uzbūvēja 7 km tālāk – pie Zeļķiem. Kļūstot par dzelzceļa mezglu, iedzīvotāju skaits Krustpilī 

strauji auga un Pirmā pasaules kara priekšvakarā pārsniedza 5 tūkst., bet kopā ar Jēkabpili – 13 tūkst. 

Latvijas brīvvalsts laikā Jēkabpils attīstījās kā rosīga apriņķa pilsēta – 1919. gadā uz šejieni no 

Jaunjelgavas tika pārceltas apriņķa iestādes. Ar Krustpili, kam 1920. gadā bija piešķirtas pilsētas 

tiesības, bet 1932. gadā – uzcelta tiem laikiem moderna cukurfabrika, to 1936. gadā savienoja tilts, ko 

izmantoja gan platsliežu dzelzceļam, gan autosatiksmei. Šaursliežu dzelzceļi tālāk Jēkabpili savienoja 

ar lokālajiem Sēlijas centriem – Viesīti, Daudzevu un Neretu.  

Otrā pasaules kara laikā tilts tika uzspridzināts, un līdz 1962. gadam, kad uzbūvēja jaunu tiltu, 

abas pilsētas bija rajonu centri. Pēc pilsētu apvienošanas abos Daugavas krastos bija izveidots arī kopīgs 

administratīvais rajons. Pilsētā tika izvērsta padomju industrializācija un ierīkota padomju armijas gaisa 

spēku bāze ar lidlauku. Darbu uzsāka dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcu, piena un gaļas kombināti, 

Rīgas autoelektropiederumu rūpnīcas cehs, šūšanas uzņēmums “Asote” un citi uzņēmumi, kuros katrā 

nodarbināto skaits bija simtos mērāms. 20. gs. 80. gados Krustpilī pat tika sākta pulvermetalurģijas 

rūpnīcas būve, taču tā netika pabeigta. Uzņēmumu strādniekiem steigā tika būvēti tipveida 

daudzdzīvokļu nami, kas kontrastēja ar pilsētas vēsturisko apbūvi. Mainījās ne tikai pilsētas vēsturiskā 

ainava, bet arī etniskais sastāvs, latviešu īpatsvaram samazinoties līdz 48%. 1991. gadā iedzīvotāju 

skaits Jēkabpilī sasniedza vēsturisko maksimumu – 31,3 tūkst.  

Padomju komandekonomikas sabrukums 90. gadu sākumā pilsētai ar tik lielu padomju laika 

mantojumu izvērtās īpaši sarežģīts. Pielāgoties darbam brīvā tirgus apstākļos spēja tikai daži no lielajiem 

uzņēmumiem. To vietā pamazām veidojās jauni, konkurētspējīgi uzņēmumi, bet ar daudz mazāku 

nodarbināto skaitu. Pilnībā mainījās Jēkabpils saimniecības nozarstruktūra, par galveno nozari kļūstot 

kokapstrādei (divas trešdaļas no rūpniecībā radītās pievienotās vērtības) un tirdzniecībai. Interesanti, ka 

arī Jēkabpilī, tāpat kā vairākos citos Latvijas attīstības centros, lielākie no jaunajiem rūpniecības 

uzņēmumiem uzbūvēti pilsētas pievārtē – Zīlānos, nevis pilsētā esošajās darījumu teritorijās, ko daudzi 

īpašnieki ļoti bieži ne paši ir spējīgi attīstīt, ne vienoties ar kādu, kas to dara viņu vietā. Jēkabpils lielākie 

uzņēmumi ir “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, kokapstrādātāji – “Gaujas koks” un “Latgran” (formāli abi 

atrodas Krustpils novada Zīlānos), daudznozaru uzņēmums “Ošukalns” un būvniecības uzņēmums 

“Jēkabpils PMK”. Jēkabpils un tās piepilsētas teritorijas uzņēmumos radītās pievienotās vērtības1 

apjoms ir 106,5 milj. EUR, kas ir 10. lielākais rādītājs starp attīstības centriem. Taču Jēkabpilij 

ekonomiskās izaugsmes ziņā vēl ir liels neizmantotais potenciāls. Lielais degradēto platību īpatsvars 

pilsētā, kam joprojām nav izdevies atrast investorus, kopā ar padomju laika mikrorajonu un 

infrastruktūras pārbūvi atbilstoši mūsdienu prasībām ir lielākais izaicinājums pašvaldībai, kura 

mērķtiecīgs risinājums ļautu samazināt straujo depopulāciju pilsētā (-29% kopš 1991. g.). No paveiktā, 

pateicoties ES fondu atbalstam, pilsētas viesiem redzamākais ir sakoptais pilsētas kultūrvēsturiskais 

mantojums – vēsturiskā apbūve abos Daugavas krastos un atjaunotā Krustpils pils, kā arī skaisti 

renovētās sabiedriskās ēkas un atjaunotās ielas. 

Pirms 10 gadiem veiktā administratīvā reforma Jēkabpili kā republikas pilsētu nodalīja no tās 

ietekmes areāla, kas lielā mērā pārklājās ar bijušā rajona teritoriju, kas tika sadalīta Krustpils, Jēkabpils, 

Viesītes, Salas un Aknīstes novadā. Tā kā 2008. gada reforma jaunajām pašvaldībām deleģēja pārvaldes 

funkcijas, kas līdz tam bija rajonu atbildības līmenis, daudzas no tām jaunajā situācijā rīkojās atbilstoši 

saviem priekšstatiem – bieži nevis sadarbojoties, bet savos nelielajos centros veidojot neefektīvas 

paralēlas struktūras. Jāatzīmē, ka nevienā no jaunajiem pašvaldību centriem iedzīvotāju skaits 

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz  “Karšu izdevniecības Jāņa sēta” aprēķiniem par 

attiecīgajā teritorijā darbojošos uzņēmumu (ar vismaz 70 tūkst. EUR apgrozījumu) vietējo vienību 2017. gadā 

radīto  pievienoto vērtību.  



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

4 

nepārsniedza 2 tūkstošus (Viesītē – 1522, Salā – 1343, Aknīstē – 1019). Autonomi tika veidots skolu 

tīkls, turpinot uzturēt savas vidusskolas un pamatskolas ar neatbilstošu skolēnu skaitu. Bijušā Jēkabpils 

rajona teritorijā galvenokārt nepietiekamās uzņēmējdarbības aktivitātes dēļ iedzīvotāju skaits samazinās 

gandrīz divreiz straujāk nekā valstī vidēji (prognozējams, ka līdz 2030. g. samazinājums būs -18,5% 

salīdzinājumā ar 2018. g.). Nereformējot publisko pakalpojumu tīklu, rūkoša iedzīvotāju skaita 

apstākļos izmaksas turpina pieaugt. Situācijā, kad visas reģiona pašvaldības jau tiek dotētas, saglabāt 

kvalitatīvu publisko pakalpojumu līmeni iespējams tikai, koncentrējot dārgākos no tiem attīstības centrā, 

vienlaikus novirzot lielākus līdzekļus iedzīvotājiem nozīmīgāko ceļu uzturēšanai. Šos jautājumus 

jārisina paralēli Jēkabpils novada veidošanai bijušā rajona robežās.  

Ar 42 tūkst. iedzīvotāju apvienotais Jēkabpils novads būtu 5. lielākais Latvijā. Platības ziņā (2995 

km2) tas būtu 3. lielākais valstī, bet uzņēmējdarbībā radītās pievienotās vērtības apjoma ziņā (143,9 milj. 

EUR) – 13. lielākais. Tikai, rēķinot pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (3,4 tūkst. EUR), tas būtu 16. 

starp 35 plānotajām pašvaldību teritorijām. 

 

 

Jēkabpils optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada 

teritorija. Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veidotās kartes 

 
 
 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

5 

  
 
 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam) Jēkabpils 

ietekmes areālā un Jēkabpils pilsētas apkārtnē. Fragmenti no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās 

analīzes 
 

 

  



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

6 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. gadu 
(Jāņa sēta, 2019) 

Aknīstes novads 2557 -18% 1934 

Jēkabpils novads 4419 -20% 3397 

Jēkabpils pilsēta 22188 -14% 18315 

Krustpils novads 5603 -12% 4811 

Salas novads 3403 -16% 2777 

Viesītes novads 3619 -17% 2780 

Apvienotais  

JĒKABPILS NOVADS  
41789 -15% 34014 

Vieta LV pēc ATR, 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 
13 / 35  15 / 35 

 
(Avots: http://pv2017.cvk.lv/Activities un pašvaldību mājaslapas) 

 

 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

7 

4. Budžets 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

BUDŽETS 
Aknīstes 

novads 
% EUR/iedz. 

Jēkabpils 

novads 
% EUR/iedz. 

Jēkabpils 

pilsēta 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 2 796 711 100% 1 093,7  6 547 279 100% 1 481,6  28 730 268 100% 1 294,9  

Nodokļu ieņēmumi 1 511 500 54% 591,1  2 390 391 37% 540,9  13 021 775 45% 586,9  

Ienākuma nodokļi 1 364 966 49% 533,8  1 960 018 30% 443,5  11 896 486 41% 536,2  

Īpašuma nodokļi 146 534 5% 57,3  430 373 7% 97,4  925 123 3% 41,7  

Nenodokļu ieņēmumi 29 929 1% 11,7  304 151 5% 68,8  622 730 2% 28,1  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 71 436 3% 27,9  396 288 6% 89,7  597 403 2% 26,9  

Ārvalstu finanšu palīdzība     -     - 68 484 0,2% 3,1  

Transferti 1 183 846 42% 463,0  3 456 449 53% 782,2  14 419 876 50% 649,9  

Valsts budžeta transferti 1 117 177 40% 436,9  3 218 860 49% 728,4  13 694 761 48% 617,2  

t.sk.                   

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no PFIF 429 831 15% 168,1  1 130 377 17% 255,8  3 372 781 12% 152,0  

Pašvaldību budžetu transferti 64 669 2% 25,3  228 859 3% 51,8  712 236 2% 32,1  
 

BUDŽETS 
Aknīstes 

novads 
% EUR/iedz. 

Jēkabpils 

novads 
% EUR/iedz. 

Jēkabpils 

pilsēta 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI (atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 
3 234 281 100% 1 264,9 6 667 882 100% 1 508,9 28 210 187 100% 1 271,4 

Vispārējie valdības dienesti 369 594 11% 144,5 801 519 12% 181,4 1 651 147 6% 74,4 

Aizsardzība 0 0% 0,0 0 0% 0,0 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un drošība 0 0% 0,0 345 0,01% 0,1 235 685 1% 10,6 

Ekonomiskā darbība 0 0% 0,0 39 002 1% 8,8 3 776 132 13% 170,2 

Vides aizsardzība 0 0% 0,0 146 828 2% 33,2 0 0% 0,0 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 876 207 27% 342,7 2 268 130 34% 513,3 3 741 918 13% 168,6 

Veselība 0 0% 0,0 71 166 1% 16,1 63 782 0,2% 2,9 

Atpūta, kultūra un reliģija 414 434 13% 162,1 792 548 12% 179,4 4 844 056 17% 218,3 

Izglītība 1 199 597 37% 469,1 1 953 763 29% 442,1 11 451 442 41% 516,1 

Sociālā aizsardzība 374 449 12% 146,4 594 581 9% 134,6 2 446 025 9% 110,2 

 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

8 

BUDŽETS 
Krustpils 

novads 
% EUR/iedz. 

Salas 

novads 
% EUR/iedz. 

Viesītes 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 8 400 679 100% 1499,3 4 375 820 100% 1285,9 5 092 431 100% 1407,1 

Nodokļu ieņēmumi 3 022 372 36% 539,4 1 990 745 45% 585,0 2 025 742  40% 559,8 

Ienākuma nodokļi 2 492 769 30% 444,9 1 784 630 41% 524,4 1 761 214  35% 486,7 

Īpašuma nodokļi 529 603 6% 94,5 206 115 5% 60,6 264 528  5% 73,1 

Nenodokļu ieņēmumi 213 285 3% 38,1 43 171 1% 12,7 212 403  4% 58,7 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 984 051 12% 175,6 129 429 3% 38,0 130 096  3% 35,9 

Ārvalstu finanšu palīdzība                   

Transferti 4 180 971 50% 746,2 2 212 475 51% 650,2 2 724 190  53% 752,7 

Valsts budžeta transferti 3 438 412 41% 613,7 2 066 804 47% 607,3 2 613 796 51% 722,2 

t.sk.                   

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no PFIF 1 460 404 17% 260,6 704 256 16% 207,0 890 634 17% 246,1 

Pašvaldību budžetu transferti 742 559 9% 132,5 145 671 3% 42,8 102 461 2% 28,3 
 

BUDŽETS 
Krustpils 

novads 
% EUR/iedz. 

Salas 

novads 
% EUR/iedz. 

Viesītes 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI (atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 
7 943 092 100% 1 417,6  4 703 428 100% 1382,1 6 230 686 100% 1721,7 

Vispārējie valdības dienesti 990 565 12% 176,8  557 022 12% 163,7 371 957 6% 102,8 

Aizsardzība 0 0% -    0 0% 0,0 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un drošība 3 810 0,05% 0,7  6 099 0,1% 1,8 57 174 1% 15,8 

Ekonomiskā darbība 80 951 1% 14,4  0 0% 0,0 105 111 2% 29,0 

Vides aizsardzība 50 093 0,6% 8,9  150 390 3% 44,2 7 501 0,1% 2,1 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1 109 171 14% 198,0  593 226 13% 174,3 2 524 210 41% 697,5 

Veselība 32 742 0,4% 5,8  14 033 0,3% 4,1 20 202 0,3% 5,6 

Atpūta, kultūra un reliģija 666 885 8% 119,0  477 763 10% 140,4 740 690 12% 204,7 

Izglītība 3 229 715 41% 576,4  2 264 550 48% 665,5 1 977 401 32% 546,4 

Sociālā aizsardzība 1 779 160 22% 317,5  640 345 14% 188,2 426 440 7% 117,8 

 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub


Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

9 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

Pašvaldība Budžeta ieņēmumu plāns*, euro EUR/iedz. 

Aknīstes novads 2 624 259 1026,3 

Jēkabpils novads 5 569 250 1260,3 

Jēkabpils pilsēta 40 583 909 1829,1 

Krustpils novads 8 974 094 1601,7 

Salas novads 4 531 886 1331,7 

Viesītes novads 4 433 395 1225,0 

 

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 31.03.2019., EUR 
(FM dati)  

 

 
 

2 624 259

40 583 909

5 569 250

8 974 094

4 531 886 4 433 395

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

45 000 000

Aknīstes novads Jēkabpils Jēkabpils novads Krustpils novads Salas novads Viesītes novads

Budžeta ieņēmumu plāns*, euro, 2019. gads



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

10 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 
(VARAM aprēķins) 

 

  

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 

Zemgales plānošanas reģions, 2017. un 2018. gads

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2018

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro,

Zemgales plānošanas reģions, 2017. un 2018. gads

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2017 Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2018

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2017 2018 (iespējamas izmaiņas) 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Aknīstes novads 11,7 68 117,6 59 11,4 77 135,5 71 

Jēkabpils novads 13,3 91 154,7 92 12,0 84 169,0 93 

Jēkabpils pilsēta 7,6 7/9 72,1 6/9 5,9 7/9 70,0 5/9 

Krustpils novads 14,0 96 170,8 102 12,5 86 163,6 91 

Salas novads 12,2 75 135,7 76 11,8 80 148,9 78 

Viesītes novads 8,8 36 96,0 25 6,0 10 95,8 17 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

11 

  

 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2019 

Iemaksas PFIF, EUR 
Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar lielākajām iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 101 dotāciju saņēmēja grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** 

Aknīstes novads -508 930 30 19,4 67 

Jēkabpils novads -1 301 878 46 23,4 86 

Jēkabpils pilsēta -4 350 501 5/9 10,7 3/6 

Krustpils novads -1 714 568 62 19,1 65 

Salas novads -778 361 69 17,2 53 

Viesītes novads -1 027 059 84 23,2 85 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 6 dotāciju saņēmēju grupā 
(FM dati) 

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 

republikas pilsētas, 2017. un 2018. gads

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2018

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro,

republikas pilsētas, 2017. un 2018. gads

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2017

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2018



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

12 

  

  

-3 500 000

-3 000 000

-2 500 000

-2 000 000

-1 500 000

-1 000 000

-500 000

0

Iemaksas un dotācijas no PFIF, euro,

Zemgales plānošanas reģions, 2019. gads

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem,

Zemgales plānošanas reģions, 2019. gads

86 903 528

11 531 214

481 299

-1 266 721
-4 350 501

-4 852 819
-5 966 042

-12 627 952
-19 938 636-40 000 000

-20 000 000

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000
Iemaksas un dotācijas no PFIF, euro, 

republikas pilsētas, 2019. gads

3,0%

6,2%

10,7%

13,0% 13,3%

19,7%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

20,0%

Valmiera Jelgava Jēkabpils Liepāja Rēzekne Daugavpils

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem,

republikas pilsētas, 2019. gads



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

13 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2019 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Aknīstes novads 506,0 54 

Jēkabpils novads 428,8 64 

Jēkabpils pilsēta 523,3 7/9 

Krustpils novads 424,8 76 

Salas novads 527,6 91 

Viesītes novads 477,8 92 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(FM dati) 

 

  

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 

Zemgales plānošanas reģions, 2019. gads

1049,2

914,9

788,7

718,1 693,9

568,2
523,3 511,2

481,3

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju, euro,

republikas pilsētas, 2019. gads



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

14 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

  

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Zemgales plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

republikas pilsētas, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 
Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Aknīstes novads 1 508,5 21 2 146,9 88 

Jēkabpils novads 1 928,2 82 2 020,9 75 

Jēkabpils pilsēta 1 219,0 6/9 1 136,1 2/9 

Krustpils novads 2 797,4 110 3 137,9 109 

Salas novads 1 490,9 20 1 464,5 9 

Viesītes novads 2 042,6 93 1 998,8 71 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

15 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Jēkabpils pilsētā un Aknīstes, Jēkabpils, 

Krustpils, Salas, Viesītes novados: 
 

Aknīstes novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās. 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Aknīstes novada pašvaldības projekti:  

 SAM 3.3.1. priekšatlasē tika iesniegts 1 projekta idejas koncepts “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras sakārtošana Gārsenes pagastā” (ERAF finansējums 

– 365 500 EUR), taču tas netika virzīts tālāk projekta iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. 

 
Jēkabpils novada pašvaldības iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Jēkabpils novada Kalna pagastā  

75 950 64 387 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 2, 

sasniegtā vērtība 12.  Nefinanšu investīcijas, plānotā vērtība 

– 135 000 € sasniegtā vērtība – 310 311 €, komersantu skaits, 

kas guvuši atbalstu, sasniegtā vērtība – 3. 

Pabeigts 

KOPĀ (ES fondi) 75 950 64 387 

Kopsavilkums – 1 projekts pabeigts. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Jēkabpils novada pašvaldības projekti:  

 SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Jēkabpils novada pašvaldības ēkā “Mežvijas”” (ERAF finansējums – 225 000 EUR); 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Jēkabpils novada pašvaldības ēkā “Ambulance-Aptieka”” (ERAF finansējums – 144 500 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs 4.2.2. SAM projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Jēkabpils novada pašvaldības projektu 

idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 73.vietā un 192.vietā.  

 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības un Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Jēkabpils ūdens” iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Infrastruktūras izbūve industriālās 

teritorijas sasniedzamības un attīstības 

nodrošināšanai Jēkabpilī  

1 111 756 500 000 KPVIS nav datu.  Iesniegts 

2. 
4.2.2. “Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

PII “Bērziņš” ēkas atjaunošana un 

energoefektivitātes paaugstināšana  
1 623 842 447 205 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

195 286 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 53,88 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

16 

3. 

Pašvaldības ēkas Jaunā ielā 39I 

atjaunošana un energoefektivitātes 

paaugstināšana  

2 029 975 718 219 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

350 509 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 79,16 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Iesniegts 

4. 

Tautas nama vēsturiskās ēkas 

atjaunošana un energoefektivitātes 

paaugstināšana  

3 539 381 210 303 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

164 166 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 41,00 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Iesniegts 

5. 

 

5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 

Jēkabpilī, 4.kārta  un  

 

2 916 656 

 

1 224 776 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāja skaita pieaugums – plānotā vērtība 476 

iedzīvotāji, 2018. gadā sasniegtā vērtība – 74 iedzīvotāji. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

6. 

5.6.2. “Degradēto 

teritoriju atjaunošana” 

Jēkabpils Daugavas kreisā krasta 

degradēto teritoriju atjaunošana un 

publiskās infrastruktūras uzlabošana 

uzņēmējdarbības attīstībai  

3 901 470 2 916 948 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 27, sasniegtā vērtība 0. 

Nefinanšu investīcijas – 3 202 140 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 5,12372 ha, 

sasniegtā vērtība - 0 ha. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

7. 
“Degradētās teritorijas revitalizācija 

uzņēmējdarbības attīstībai Jēkabpilī”   
4 567 851 2 423 701 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 30, sasniegtā vērtība 0. 

Nefinanšu investīcijas – 3 674 854,7 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 8,8893 ha, sasniegtā 

vērtība - 0 ha. 

Iesniegts 

8. 

Viestura ielas, Draudzības alejas un 

Jaunās ielas degradēto teritoriju 

atjaunošana un publiskās infrastruktūras 

uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai  

3 404 465 1 407 647 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 216, sasniegtā vērtība 0. 

Nefinanšu investīcijas – 1 407 647,25 €, sasniegtā vērtība 0 

€, atjaunotās degradētās teritorijas platība – 1,29 ha, sasniegtā 

vērtība - 0 ha. 

Iesniegts 

9. 
Jēkabpils pilsētas teritorijas revitalizācija 

jaunu uzņēmumu izveidei  
4 465 436 915 062 KPVIS nav datu. Iesniegts 

10. 

Industriālās teritorijas piekļuves 

uzlabošana un revitalizācija 

uzņēmējdarbības attīstībai Jēkabpils 

pilsētas Ziemeļaustrumu daļā  

8 435 765 

3 669 461 

(t.sk. 

snieguma 

ietvara 

rezerve – 

573 587) 

KPVIS nav datu. Iesniegts 

KOPĀ (ES fondi) 35 996 597 

 

14 433 322 

 

Kopsavilkums – 3 projekti īstenošanas stadijā, 7 projekti iesniegti.  

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Jēkabpils pilsētas pašvaldības projekti:  

 SAMP 5.2.1.2. projekts “Atkritumu pārstrādes veicināšana Jēkabpilī” noraidīts nepietiekama Kohēzijas fonda finansējuma dēļ.  

 SAM 5.6.2. projekts “Industriālās teritorijas piekļuves uzlabošana un revitalizācija uzņēmējdarbības attīstībai Jēkabpilī” atsaukts. 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

17 

 EKII ietvaros Jēkabpils pilsētas domes projekts Nr. EKII-3/6 “Esošo gaismekļu nomaiņa uz LED gaismekļiem ar jaunu viedās pilsētvides tehnoloģiju Jēkabpils pilsētā” tika 

noraidīts, jo neatbilda projektu vērtēšanas kritērijiem. Projekta iesniedzējs pārsūdzēja SIA “Vides investīciju fonds” lēmumu par projekta noraidīšanu VARAM valsts sekretāram. 

VARAM valsts sekretārs nolēma atstāt negrozītu SIA “Vides investīciju fonds” lēmumu par projekta iesnieguma noraidīšanu. 

 
Krustpils novada pašvaldības iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Asfaltbetona ceļa seguma izbūve 

industriālās teritorijas sasniedzamībai un 

attīstībai industriālajā teritorijā pie 

Krustpils stacijas  

345 045 245 718 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 10, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība 

– 563 633 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, sasniegtā 

vērtība – 2. 

Pabeigts 

2. 
4.2.2. “Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Mežāres kultūras nama un pagasta ēkas 

rekonstrukcija energoefektivitātes 

paaugstināšanai  

878 974 356 691 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

334 956 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 66,215 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

No atjaunojamiem energoresursiem saražotā papildjauda – 0, 

011 MW 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

3. 

5.4.1.1. 

“Antropogēnās slodzes 

mazināšana” 

Antropogēno slodzi mazinošas 

infrastruktūras izbūve un atjaunošana 

dabas parkā “Laukezers”  

204 860 

 

160 003 

 

Dzīvotņu platība, kas saņem atbalstu, lai panāktu labāku 

aizsardzības pakāpi – sasniegtā vērtība 327 ha. 

 
Pabeigts 

KOPĀ (ES fondi) 
 

1 428 879 

 

 

1 008 130 

 

Kopsavilkums – 2 projekti pabeigti, 1 projekts īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Krustpils novada pašvaldības projekti:  

 SAM 3.3.1. priekšatlasē vēl tika iesniegti 2 projektu ideju koncepti “Infrastruktūras izbūve industriālās teritorijas sasniedzamībai un attīstībai bijušā Jēkabpils lidlauka teritorijā” 

un “Asfaltbetona ceļa seguma izbūve industriālās teritorijas sasniedzamībai un attīstībai Kūku pagasta Piejūtos un Landzānos” (ERAF finansējums –2 322 155 EUR un 391 775 

EUR), taču tie netika virzīti tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. 

 SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta 1 projekta ideja:  

- “Krustpils novada administrācijas ēkas Rīgas ielā 150a, Jēkabpilī atjaunošana un energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 194 415 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šī 4.2.2. SAM projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Krustpils novada pašvaldības projekta ideja 

vērtēšanas rezultātā ierindojās 137.vietā. 

 
Salas novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās. 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Salas novada pašvaldības projekti:  

 SAM 3.3.1. priekšatlasē tika iesniegts 1 projekta idejas koncepts “Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā Salas novadā ” (ERAF finansējums – 629 000 

EUR), taču tas netika virzīts tālāk projekta iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. 

 SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta 1 projekta ideja: “Salas novada pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 

168 852 EUR). Vērtēšanas rezultātā šī projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

18 

205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Salas novada pašvaldības 

projekta ideja vērtēšanas rezultātā ierindojās 84.vietā. 

 
Viesītes novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās. 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Viesītes novada pašvaldības projekti:  

 SAM 3.3.1. priekšatlasē tika iesniegti 2 projektu ideju koncepti “Sēlijas uzņēmējdarbības kompetences centra izveide ar viesnīcu Viesītē” un “Viesītes tūrisma un darījuma 

centra "Pērlīte" labiekārtošana” (ERAF finansējums – 311 100 EUR un 155 550 EUR), taču tie netika virzīti tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, 

jo projektu ideju koncepti neatbilda priekšatlases vērtēšanas kritērijiem. 

 SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Kompleksi energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi Viesītes novada bijušās arodvidusskolas ēkā” (ERAF finansējums – 250 000 EUR); 

- “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Viesītes vidusskolā” (ERAF finansējums – 470 974 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs 4.2.2. SAM projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Viesītes novada pašvaldības projektu idejas 

vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 122.vietā un 164.vietā.  

 

(Informācija: Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

19 

6. Darbaspēka migrācija 

Pašvaldība 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība % Pašvaldība % 

Aknīstes 

novads 
56,2% 

Rīga 22,5% Viesītes novads 3,2% 

Jēkabpils 3,9% Jēkabpils novads 3,0% 

Viesītes novads 1,7% Ilūkstes novads 2,0% 

Mārupes novads 1,5% Vaiņodes novads 1,3% 

Salas novads 1,1% Cesvaines novads 1,2% 

Jēkabpils novads 0,9% Neretas novads 0,8% 

Daugavpils 0,8% Salas novads 0,6% 

Ilūkstes novads 0,8% Jēkabpils 0,5% 

Ādažu novads 0,7% Jaunjelgavas novads 0,3% 

Dobeles novads 0,6% Krustpils novads 0,3% 

Jēkabpils 

novads 
22,5% 

Jēkabpils 28,4% Jēkabpils 1,3% 

Rīga 21,9% Krustpils novads 1,1% 

Salas novads 3,0% Aknīstes novads 0,9% 

Aknīstes novads 3,0% Viesītes novads 0,7% 

Krustpils novads 2,2% Salas novads 0,7% 

Mārupes novads 2,1% Ilūkstes novads 0,3% 

Ķekavas novads 1,3% Jaunjelgavas novads 0,2% 

Līvānu novads 1,1% Vārkavas novads 0,2% 

Daugavpils 1,1% Līvānu novads 0,2% 

Dobeles novads 0,9% Pļaviņu novads 0,1% 

Jēkabpils 

pilsēta 
43,9% 

Rīga 29,6% Krustpils novads 29,6% 

Krustpils novads 3,7% Jēkabpils novads 28,4% 

Salas novads 3,6% Salas novads 17,8% 

Ķekavas novads 1,8% Viesītes novads 8,2% 

Inčukalna novads 1,4% Pļaviņu novads 4,1% 

Jēkabpils novads 1,3% Aknīstes novads 3,9% 

Mārupes novads 1,3% Līvānu novads 2,9% 

Ogres novads 0,9% Neretas novads 2,4% 

Līvānu novads 0,8% Madonas novads 1,5% 

Stopiņu novads 0,7% Viļānu novads 1,4% 

Krustpils 

novads 
21,8% 

Jēkabpils 29,6% Jēkabpils 3,7% 

Rīga 25,4% Salas novads 2,3% 

Salas novads 1,8% Jēkabpils novads 2,2% 

Ķekavas novads 1,7% Ilūkstes novads 0,6% 

Mārupes novads 1,5% Līvānu novads 0,5% 

Inčukalna novads 1,5% Aknīstes novads 0,5% 

Jēkabpils novads 1,1% Pļaviņu novads 0,3% 

Līvānu novads 1,1% Viesītes novads 0,3% 

Aizkraukles novads 0,9% Neretas novads 0,3% 

Daugavpils 0,8% Kārsavas novads 0,2% 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

20 

Pašvaldība 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība % Pašvaldība % 

Salas 

novads 
35,4% 

Rīga 24,2% Jēkabpils 3,6% 

Jēkabpils 17,8% Jēkabpils novads 3,0% 

Dobeles novads 2,5% Viesītes novads 2,1% 

Krustpils novads 2,3% Krustpils novads 1,8% 

Ķekavas novads 1,9% Neretas novads 1,5% 

Stopiņu novads 1,1% Aknīstes novads 1,1% 

Mārupes novads 1,0% Preiļu novads 1,0% 

Viesītes novads 0,9% Jaunjelgavas novads 0,8% 

Daugavpils 0,7% Riebiņu novads 0,7% 

Jēkabpils novads 0,7% Pļaviņu novads 0,3% 

Viesītes 

novads 
40,6% 

Rīga 25,4% Aknīstes novads 1,7% 

Jēkabpils 8,2% Neretas novads 1,0% 

Aknīstes novads 3,2% Salas novads 0,9% 

Mārupes novads 2,6% Jēkabpils 0,4% 

Salas novads 2,1% Jēkabpils novads 0,3% 

Ķekavas novads 1,4% Pļaviņu novads 0,3% 

Neretas novads 1,4% Krustpils novads 0,2% 

Ogres novads 1,3% Jaunjelgavas novads 0,1% 

Aizkraukles novads 1,1% Ilūkstes novads 0,1% 

Smiltenes novads 0,9% Varakļānu novads 0,1% 
 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Jēkabpils novads 55,4 

Rīga 27,1 

Aizkraukles novads 2,0 

Mārupes novads 1,9 

Ķekavas novads 1,7 

Siguldas novads 1,4 

Salaspils novads 1,2 

Ogres novads 1,1 

Daugavpils novads 1,0 

Jelgavas novads 0,7 

Līvānu novads 0,7 

Dobeles novads 0,6 

Cēsu novads 0,6 

Ādažu novads 0,6 
(VSAA dati) 

  



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

21 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Aknīstes novads nē nē nē 

Jēkabpils novads jā jā jā 

Jēkabpils pilsēta nē jā jā 

Krustpils novads nē nē nē 

Salas novads jā jā nē 

Viesītes novads nē jā nē 

(No pašvaldību iesūtītajām anketām, 2019) 

 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. Aknīstes novads Aknīstes vidusskola 202 

Kopā Aknīstes novadā: 202 

2. 

Jēkabpils novads 

Zasas vidusskola 137 

3. Ābeļu pamatskola 141 

4. Rubeņu pamatskola 65 

5. Dignājas pamatskola 44 

Kopā Jēkabpils novadā: 387 

6. 

Jēkabpils pilsēta 

Jēkabpils Valsts ģimnāzija 492 

7. Jēkabpils 3. vidusskola 663 

8. Jēkabpils 2. vidusskola 535 

9. Jēkabpils pamatskola 763 

10. Jēkabpils vakara vidusskola 160 

Kopā Jēkabpils pilsētā: 2613 

11. 

Krustpils novads 

Brāļu Skrindu Atašienes vidusskola 57 

12. Krustpils pamatskola 182 

13. Sūnu pamatskola 105 

14. Vīpes pamatskola 34 

15. Mežāres pamatskola 28 

16. Variešu sākumskola 34 

Kopā Krustpils novadā: 440 

17. 
Salas novads 

Salas vidusskola 255 

18. Biržu pamatskola 112 

Kopā Salas novadā: 367 

19. Viesītes novads Viesītes vidusskola 330 

Kopā Viesītes novadā: 330 

Kopā apvienotajā JĒKABPILS novadā: 4339 
 

Profesionālās izglītības iestādes: 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. Jēkabpils pilsēta 
Jēkabpils Agrobiznesa koledža (IZM 

pakļautībā) 
562 

 

(Avoti: https://izm.kartes.lv, https://izm.gov.lv/lv/publikacijas-un-statistika/statistika-par-izglitibu/statistika-par-

profesionalo-izglitibu/2018-2019-m-g-3 un pašvaldību mājaslapas) 
  



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

22 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri  

 Aknīstes VPVKAC 

 Rubeņu VPVKAC 

 Salas VPVKAC 

 Viesītes VPVKAC 

 
Vieta 

2018.g. 

VPVKAC Mēnešu 

skaits 

Pakalpojum

u skaits 
Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī Skaita izmaiņas 

  Kopā Kopā Kopā 2016.g 2017.g 2018.g Vizuāli % 
61. Aknīstes  29 602 20,8 13,6 24,5 22,1 ↓ -10% 

71. Jēkabpils  12 65 5,4  6,3 5,1 ↓ -19% 

68. Salas  31 488 15,7 14,4 18,8 13,2 ↓ -29% 

46. Viesītes  36 1317 36,6 30,8 48,5 35,4 ↓ -27% 

 

* Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018. gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017. gadā. 

(Statistikas datu avots: www.pakalpojumucentri.lv, novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 

2018. gadam, ranžēti pēc vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā) 
 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Aknīstes novads 1. Aknīstes pagasts 

2. Aknīstes pilsēta 

3. Asares pagasts 

4. Gārsenes pagasts 

o Asares pagasta pārvalde 

o Gārsenes pagasta pārvalde 

Jēkabpils novads 5. Ābeļu pagasts 

6. Dignājas pagasts 

7. Dunavas pagasts 

8. Kalna pagasts 

9. Leimaņu pagasts 

10. Rubenes pagasts 

11. Zasas pagasts 

o Ābeļu pagasta pārvalde 

o Dignājas pagasta pārvalde 

o Dunavas pagasta pārvalde 

o Kalna pagasta pārvalde 

o Leimaņu pagasta pārvalde 

o Rubenes pagasta pārvalde 

o Zasas pagasta pārvalde 

Jēkabpils pilsēta 12. Jēkabpils pilsēta nav 

Krustpils novads 13. Atašienes pagasts 

14. Krustpils pagasts 

15. Kūku pagasts 

16. Mežāres pagasts 

17. Variešu pagasts 

18. Vīpes pagasts 

o Atašienes pagasta pārvalde 

o Krustpils pagasta pārvalde 

o Kūku pagasta pārvalde 

o Mežāres pagasta pārvalde 

o Variešu pagasta pārvalde 

o Vīpes pagasta pārvalde 

Salas novads 19. Salas pagasts 

20. Sēlpils pagasts 

o Sēlpils pagasta pārvalde 

Viesītes novads 21. Elkšņu pagasts 

22. Rites pagasts 

23. Saukas pagasts 

24. Viesītes pagasts 

25. Viesītes pilsēta 

o Elkšņu pagasta pārvalde 

o Rites pagasta pārvalde 

o Saukas pagasta pārvalde 

 

(Avots: pašvaldību mājaslapas) 

 

  

http://www.pakalpojumucentri.lv/


Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

23 

10. Pašvaldību sadarbība 

 SIA “Jēkabpils autobusu parks” (Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas, Viesītes novadu un Jēkabpils 

pilsētas pašvaldības) 

 SIA Vidusdaugavas SPAAO (Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas u. c. novadu pašvaldības) 

 Krustpils novada būvvalde (Aknīstes novada pašvaldība) 

(Avoti: pašvaldību iesūtītās anketas, mājaslapas) 

 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo teritoriju 

ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, izmantojot mobilā tīklā 

noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

 
 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

 “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

  “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet nepareizi 

izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

  “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams ar 

vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība. 



Pašvaldības profils — JĒKABPILS NOVADS 

24 

 “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

  “Atpūtnieki” vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

 “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt reģiona 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

 “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāti brīvdienās. Nav 

ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 


